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 Højbjerg, 11.03.2022 
 
 
BYEN VED BUGTEN eller BYEN BAG HAVNEN? 
 
Høringssvar - Udvidelse af Aarhus Havn  
Vedr.: Forslag til udvidelse af Aarhus Havn - kaldet Yderhavnen, i offentlig høring på grundlag af 
Miljøvurdering og Lokalplan 1163, inden endelig beslutning i byrådet. 
 
 
Med forslaget om en havneudvidelse ca. 2 km mod syd i bugten, afskæres Aarhus søpromenade fra 
Tangkrogen og ned til Ballehage fra adgangen til og udsigten over Aarhus Bugt.  
Indsejling til byen vil være domineret af havne-anlæg på opfyldt areal.  
Oplevelsen af Aarhus by og Bugt – fra vand-siden, og udsigten fra byen ud over vandet vil for altid blive 
væsentligt forringet:  
 
Det bliver byen bag havnen og ikke byen ved bugten.  
 
Gennem den igangværende høringsfase har rigtig mange Aarhus-borgerne udtrykt ønsker om at 
fastholde udviklingen af Aarhus som ”grøn” foregangsby.  
Beslutning om havneudvidelsen betyder, at byrådet tilsidesætter eller opgiver klimamålet om 
nuludledning i 2030. 
 
Havneudvidelsesforslaget er en irreversibel handling – og en ureflekteret fortsættelse af den hidtidige 
industriudvikling, der viser alle tegn på ikke at være bæredygtig.  
I en tid præget af miljø- og klimadebat bør flere forskellige planløsninger undersøges grundigere, inden 
byrådets politikere blot tilsidesætter borgermodstand og stemmer ”som før”. 
 
Etablering af Yderhavnen og øvrige store aktuelle infrastrukturprojekter bør som minimum gentænkes i 
forhold til klima og bæredygtighed med indarbejdelse af FN´s verdensmål og de af Folketinget vedtagne 
klimamål frem mod 2050. 

. 
Havneudvidelsen i Lokalplan 1163 bliver fremstillet som et reduceret forslag i forhold til den oprindelige 
plan fra 2019.  
Men den planlagte føring af ydermolen lægger op til en yderligere mulighed for udvidelse af opfyldt 
havneareal. 
 
Havneudvidelsesplanerne fra 2019 - i forhøring i 2020, medførte en lang række indsigelser og forslag til 
ændring af planerne og er loyalt refereret i Miljøundersøgelsen, men er ikke kommet til udtryk i den 
nuværende plan:  
 

 Vurdering af mere effektiv og rationel udnyttelse af nuværende havnearealer. 
 Ændret anvendelse af eksisterende havneområder, f.eks. nedlæggelse af olielager (- fossile 

brændstoffer udgår). 
 Virksomhed som har nødvendig placering ved kajkanten prioriteres. 

 Virksomheder som kan placeres i industriområder på land bør ikke placeres på havnearealer. 

 Industrigrunde skal ikke etableres ved opfyldning i bugten. 

 Udvidelse af havneområder inden for eksisterende havnegrænse, f.eks. mellemarmen. 

 Revitalisering af eksisterende kajanlæg. 
 Effektiv godstransport med førerløse tog, til og fra transportcenter med adgang til jyske motorvej 

og jernbanenettet. 
Mindre oplag på havnen af containere og gods og hurtig ekspedition videre til og fra havnen 
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bør undersøges i forhold til planerne for Marselistunnelen og tung vej transport i byområdet. 
 

Tonen i den offentlige debat er skærpet fra Aarhus Havns side med indlæg i dagspressen hvor kritikere af 
havneplanerne arrogant afvises som ”uoplyste og ”som ikke har sat sig ind i havnedrift” – et nedladende 
syn på borgerindsigelser og deltagelse i den offentlige debat.  
Planlægningen af havneudvidelsen er tilsyneladende helt upåvirket af tidligere høringssvar i forvisning om 
opbakning fra formanden for havnens bestyrelse og byens borgmester - i en og samme person. 

  
Det nyvalgte byråd bør gennemføre en hurtig og samlet revurdering af de store aktuelle 
infrastrukturprojekter; herunder: 

 Er Yderhavnen nødvendig; kan de strengt havnerelaterede behov løses inden for eksisterende 
rammer? – Eller indenfor anderledes udformede nye rammer? 

 Er den 60 år gamle plan om etablering af Marselistunnelen til lastbil transport mellem motorvej 
og havn den rigtige og grønne løsning? 
 

 Projekt for og placering af nyt rensningsanlæg bør besluttes hurtigt og snarest – uafhængigt af 
planer for evt. fremtidig haveudvidelse, som led i klimamålene. 

 
Projektet for Yderhavnen Marselistunnelen risikerer at fremstå som monument over en forfejlet og 
forældet udviklingsstrategi for Aarhus. 
 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Kirsten Skogstad  
Asger Christiansen 
 

 

 


